Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 INDICAÇÃO Nº. 274/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicitam a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA
HUMAITÁ, PRÓXIMO AO DEPÓSITO DA CINTRA.

Venho, por meio deste, apresentar uma indicação para a implantação de um
redutor de velocidade na Rua Humaitá, próximo ao Depósito da Cintra. Esta medida se
faz necessária devido ao aumento do fluxo de veículos na via, que tem gerado
preocupações em relação à segurança dos pedestres e dos moradores da região.

A velocidade excessiva dos veículos tem sido uma constante, especialmente
em horários de maior movimento, tornando a rua um local arriscado para crianças e
idosos que transitam pela área. A instalação de um redutor de velocidade contribuiria
para a diminuição dos acidentes e promoveria um ambiente mais seguro para todos.

Peço que essa solicitação seja analisada com atenção, visando a melhoria da
segurança viária na Rua Humaitá.

Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 22 de abril de 2025.

CARLOS AUGUSTO HONÓRIO
VEREADOR